
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione fattura alla Ditta CA.M. Carollo Mobili SRLS con sede in
Bagheria (PA) a seguito di affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la modalità della "trattativa diretta"
espletata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA)
per la fornitura di elementi di arredo imbottiti da destinare alla zona giorno
della istituenda casa di riposo per anziani di Gratteri

 Cig: ZC72C4C05B

DETERMINAZIONE

N. 140   del 22-07-2021

N. Generale 280   del 23-07-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa
Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 280 del 23-07-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 280 del 23-07-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 140 del 22-07-2021

Oggetto:

Liquidazione fattura alla Ditta CA.M. Carollo Mobili SRLS con sede in
Bagheria (PA) a seguito di affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la modalità della "trattativa diretta"
espletata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA)
per la fornitura di elementi di arredo imbottiti da destinare alla zona giorno
della istituenda casa di riposo per anziani di Gratteri

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

- che con Determinazione del Sindaco, n.09 del 20.05.2019 alla sottoscritta ing. Giuseppa
Castiglia sono state affidate le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica – LL.PP. – Servizi
Manutentivi del Comune di Gratteri, con attribuzione di PO;

- che in data 22.01.2020- presso lo studio del Notaio Angelo Piscitello in Cefalù, è stato stipulato
Atto di dotazione di fondazione da parte di Fondatore Aderente – Rep. 28130 - N.Racc 12000 - con
l’unito Regolamento disciplinante i rapporti tra i due Enti, contribuendo così alla costituzione del
fondo di dotazione mediante l’apporto del godimento dell’immobile;

- che il diritto del godimento del bene è esteso agli arredi e/o attrezzature già presenti;

- che il Comune, con medesimo rogito ha assunto impegno di acquistare ulteriori arredi e/o
attrezzature fino alla concorrenza di euro 60.000,00;

- che l’Amministrazione Comunale ha dato incarico a quest’Ufficio Tecnico di elaborare apposite
perizie di spesa per le forniture di che trattasi, attingendo per la copertura finanziaria dalle
economie generate, per ribasso d’asta, dal Mutuo appositamente assunto dall’Ente (fondo jessica);

- che in coerenza a quanto disposto dall’Amministrazione quest’Ufficio ha elaborato apposite
perizie di spesa per le forniture da destinare alla struttura, nel rispetto dell’art. 51 del D.Lgs
50/2016, funzionali alle diverse categorie;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 24.02.2020 sono state approvate le
perizie di che trattasi, dando mandato a quest’Ufficio di espletare le procedura di affidamento delle
forniture.

��������....��..
- Richiamata la Determinazione a contrarre di questo Ufficio n. 127/2020 – Reg.Gen. 257/2020 –
con la quale è stato disposto l’avvio della procedura per l’affidamento della fornitura di elementi di
arredo imbottiti, mediante ricorso al MePA, con il sistema della “trattativa diretta” da formalizzare
sulla piattaforma www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP S.p.A. per la scelta
dell’Operatore economico di cui all’art.46 del D.Lgs 50/2016, secondo le procedure gestite
interamente per via elettronica con la consultazione di uno degli operatori economici indicati fra
quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia della fornitura da
richiedere (Forniture/ Beni-Arredi) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n.
50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.
a) del D.lgs. n. 50/2016.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 280 del 23-07-2021 - Pag. 3

http://www.acquistinrete.it/


-Visti gli atti della procedura avviata all’interno del MEPA per l’affidamento della fornitura di che
trattasi (trattativa diretta n. 1356653), da cui rilevasi che l’operatore economico invitato risulta
essere la  Società CA.M. CAROLLO MOBILI SRLS  con sede in Bagheria ( PA ) Via S.S. 113 KM.
248,560 Tel.091/934140 indirizzo mail info@camcarollomobili.it , pec carollomobili@pec.it   e che
la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per il 25.07.2020 alle ore 18:00.

-Considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta da parte
dell’operatore individuato, è pervenuta in data 25.07.2020 alle ore 14:00, tutta la documentazione
richiesta ritenuta valida e sufficiente, e l’offerta risulta essere pari ad €. 9.125,00 oltre Iva, avendo
l’operatore offerto un ribasso del 8,75 % e quindi per un importo complessivo di €. 11.132,50 (€.
9.125,00 + €. 2.007,50).

-Richiamata la Determinazione di affidamento della fornitura n. 156/2020- Reg. gen. 312/2020.

-Dato atto che la fornitura è stata consegnata regolarmente in due fasi, giusti documenti di
trasposto, assunti agli atti del Comune al prot. 6283/2020 e completamento fornitura prot.
3934/2021.

-Viste le certificazioni fornite.

-Accertata la conformità della fornitura.

Vista la fattura elettronica n. 2_20, acclarata al prot. gen. del Comune al n. 6529/2020, del
complessivo importo di €. 11.132,50 presentata dalla Ditta tramite il portale del Sistema di
Interscambio per la liquidazione.

Atteso che è stato acquisito, a seguito di consultazione telematica il D.U.R.C. ON LINE prot. n.
INPS_26667304 - con scadenza 17.10.2021 da cui si evince che la ditta “RISULTA REGOLARE”
nei confronti dell’INAIL e dell’INPS.

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della sopracitata fattura.

Richiamato il Nuovo Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e
integrità 2021-2023 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 29.03.2021.

Dato atto che il DUP annualità 2020/2022 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n. 14/2020.

Dato atto che il bilancio di previsione 2020/2022 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n. 15/2020.

Richiamato l’art 163 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina l’esercizio provvisorio e la
gestione provvisoria.

Dato atto, pertanto, che allo stato l’Ente non avendo ancora approvato il bilancio di previsione
2021-2023, può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, come
quella di che trattasi.

Tenuto conto che può pertanto procedersi, al pagamento di quanto sopra.

Visti:
Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici”;-
La L.R. 17 maggio 2016, n.8 di recepimento in Sicilia del D.Lgs.50/2016;-
Il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;-

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 280 del 23-07-2021 - Pag. 4

mailto:carollomobili@pec.it


L’art. 107 D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei-
servizi.

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990 dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013,

T�������....��..
DETERMINAT�������....��..

�iquidare e pagare la somma di €. 9.125,00 al netto dell’IVA, alla ditta CA.M. CAROLLO
MOBILI SRLS con sede in Bagheria (PA) Via S.S. 113 KM. 248,560 - P.Iva 062333310827 a
saldo della fattura 2_20 del 23.11.2020, acclarata al prot. gen. del Comune al n. 6529/2020
dell’importo complessivo di €. 11.132,50, per ogni suo avere per l’esecuzione della fornitura in
premessa.

Accreditare la superiore somma €. 9.125,00 sul conto corrente dedicato indicato dalla Ditta in
fattura.

Versare all’erario la somma relativa all’IVA sulla fattura di cui sopra, pari ad € 2.007,50 in
applicazione del disposto di cui all’art. 17 ter del DPR 633/1972.

Dare atto che la somma risulta sub-impegnata al capitolo 2625.10 – “Realizzazione e
costruzione centro anziani” tra le economie generate per ribasso d’asta - del “fondo jessica”-
impegno di spesa n.240/2014_sub-impegno 4.

Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013 e
del piano dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14
del 29.03.2021

Il Responsabile del procedimento
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 280 del 23-07-2021 - Pag. 5



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
r
a
t
t
e
r
i
 
(
P
A
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
0
1
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
7
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1





COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione fattura alla Ditta CA.M. Carollo Mobili SRLS con sede in
Bagheria (PA) a seguito di affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la modalità della "trattativa diretta"
espletata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA)
per la fornitura di elementi di arredo imbottiti da destinare alla zona
giorno della istituenda casa di riposo per anziani di Gratteri

DETERMINAZIONE

N. 140  del 22-07-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Liquidazione N.   242 del 23-07-2021

Su Impegno N.   240 sub n.      4 del 13-07-2020 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    127 DETERMINA RESP. A.T. del
02-07-2020 avente per oggetto FORNITURA ARREDI IMBOTTITI RESISTENZA FUOCO
CIG ZC72C4C05B

5° livello 12.03-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       2625 / Articolo    10
REALIZZAZIONE E COSTRUZIONE CENTRO ANZIANI (FINANZ. PIST MADONIE-TERMINI) COOFINANZIAMENTO OPERE
PUBBLICHE- VEDI CAP. 5100 ENTRATA

Causale FORNITURA ARREDI IMBOTTITI RESISTENZA FUOCO

Importo Euro 11.132,50

Beneficiario      1577  CA.M CAROLLO MOBILI S.R.L.S

Quietanza BANCA DEL FUCINO  IBAN IT05X0312404600000000005682

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

     1577 CA.M
CAROLLO MOBILI
S.R.L.S

IT89A0502904600C
C0040005682

FATTPA 2_20 del
23-11-2020

11.132,50 11.132,50 ZC72C4C05B 24-12-2020

Ritenute documento

IVA ISTITUZIONALE 9.125,00 2.007,50      %

Totale ritenute documento 9.125,00 2.007,50

Gratteri, 26-07-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it



